
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO      

N. 217 DEL 10/12/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI COSTRUZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA 
SCUOLA ELEMENTARE - RISORSE FINANZIATE DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - P.N.R.R. MISSIONE 4 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO 1.2 – 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE ATTESTATO DI PRESTAZIONE 
ENERGETICA (A.P.E.) ALL’ARCH. FRANCESCA BOXLER - CUP E25E21002370006 - CIG 
B985A15AED. 
 
L’anno 2025 del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2024 in data 27.06.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo; 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  
 
Visti gli artt. 182 e segg. del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Premesso che:  
- con D.G.C. n. 12 del 25.02.2022, con la quale si è approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica e la 
documentazione completa di tutti gli elaborati del progetto per l’intervento di realizzazione di fabbricato da 
destinare a nuova mensa scolastica presso la scuola primaria di Ornavasso, predisposto dallo studio Tecnico 
Falciola di Arch. Giovanna e Falciola Ing. Franco P.IVA 01357560034, con studio a Domodossola (VB) in 
Via Bonomelli 16; 

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 25.08.2022 è stato assegnato al Comune di 
Ornavasso il “Contributo per interventi riferiti “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università di importo complessivo pari a € 590.000,00, per la realizzazione dell’intervento di 
cui all’oggetto;  

- gli investimenti relativi alle opere pubbliche di messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche 
finanziati con le sopracitate risorse sono confluite nella linea progettuale “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università M4.C1 – Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo 
pieno e mense” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.);  
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 53 del 20.03.2023, è stato conferito incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e sicurezza, dell’intervento “PNRR 
M4C1_1.2 – PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA” all’Ing. Franco Falciola, P.IVA 01357560034, con studio a Domodossola in via Bonomelli 16;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 54 del 20.03.2023, è stato conferito incarico 
professionale per la progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori della parte impiantistica, 
dell’intervento “PNRR M4C1_1.2 – PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA 
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA” al P.I. Maurizio Tori P.IVA 01148530031, con studio a Domodossola 
(VB) in Via Filippo Turati 7;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 147 del 11.08.2023, è stato conferito incarico 
professionale per prestazioni di carattere acustico di supporto al progetto definitivo-esecutivo, dell’intervento 
“PNRR M4C1_1.2 – PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA” al Dott. Geol. Paolo Marangon, P.IVA 01402350035, con studio a Domodossola 
(VB) in Via Bonomelli 16; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22.08.2023, si è approvato il progetto definitivo e la 
documentazione completa di tutti gli elaborati del progetto per l’intervento di realizzazione di fabbricato da 
destinare a nuova mensa scolastica presso la scuola primaria di Ornavasso, predisposta dall’Ing. Franco 
Falciola, P.IVA 01357560034, con studio a Domodossola in via Bonomelli 16;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 29.08.2023, si è approvato il progetto esecutivo e la 
documentazione completa di tutti gli elaborati del progetto per l’intervento di realizzazione di fabbricato da 
destinare a nuova mensa scolastica presso la scuola primaria di Ornavasso, predisposta dall’Ing. Franco 
Falciola, P.IVA 01357560034, con studio a Domodossola in via Bonomelli 16, di quadro economico 
complessivo pari a € 800.000,00  di cui € 645´910,80 per lavori e oneri della sicurezza e di € 154.089,20 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- l’intervento di cui trattasi è compreso nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2023-2024-2025 del 
Comune di Ornavasso; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 148 del 29.08.2023 è stata avviata la 
procedura di affidamento dei lavori relativi ad “INTERVENTO DI COSTRUZIONE NUOVA MENSA 
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE” - CUP: E25E21002370006”, per tramite della 
SUA – Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia del VCO, mediante procedura negoziata, 
utilizzando il criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 172 del 29/09/2023 sono stati aggiudicati 
definitivamente all’impresa BERTINI S.r.l. di Alagna Valsesia (VC), l’INTERVENTO DI COSTRUZIONE 
NUOVA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE” - CUP: E25E21002370006 – 
CIG: A008B0BEBB al prezzo di €. 607.339,96 (I.V.A. 10% esclusa) derivante dall’applicazione del ribasso 
d’asta del 6,26825% all’importo soggetto a ribasso €. 615.336,73 oltre agli oneri della sicurezza €. 
30.574,07, oltre I.V.A. di legge €. 60.734,00 per un importo complessivo pari a €. 668.073,96; 
 
Richiamate: 
- la Determinazione n. 100 del 24/07/2024 di approvazione dello stato d’avanzamento lavori n. 1 e 
liquidazione all’Impresa BERTINI S.r.l. P.Iva 01906730021 di Alagna Valsesia (VC), per un importo di €. 
126.461,01 più IVA 10% (€. 12.646,10) per complessivi €. 139.107,11; 

- la Determinazione n. 126 del 10/09/2024 di approvazione dello stato d’avanzamento lavori n. 2 e 
liquidazione all’Impresa BERTINI S.r.l. P.Iva 01906730021 di Alagna Valsesia (VC), per un importo di €. 
213.352,14 più IVA 10% (€. 21.335,21) per complessivi €. 234.687,35; 

- la Determinazione n. 199 del 09/12/2024 di approvazione dello stato d’avanzamento lavori n. 3 e 
liquidazione all’Impresa BERTINI S.r.l. P.Iva 01906730021 di Alagna Valsesia (VC), per un importo di €. 
193.209,38 più IVA 10% (€. 19.320,94) per complessivi €. 212.530,32; 

- la Determinazione n. 16 del 05/02/2025 di approvazione Perizia Suppletiva e di Variante “Costruzione 
Nuova Mensa Scolastica presso la Scuola Elementare” per un importo di €. 654.934,97 più IVA 10% (€. 
65.493,50) per complessivi €. 720.428,47; 

- la Determinazione n. 82 del 05/06/2025 di approvazione dello stato d’avanzamento lavori n. 4 e 
liquidazione all’Impresa BERTINI S.r.l. P.Iva 01906730021 di Alagna Valsesia (VC), per un importo di €. €. 
100.456,55 più IVA 10% (€. 10.045,66) per complessivi €. €. 110.502,21; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in sede di ultimazione dei lavori, si è riscontrata la necessità di provvedere all’affidamento 
dell’incarico di redazione Attestato di Certificazione Energetica del nuovo edificio adibito a mensa 
scolastica; 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’affidamento del suddetto incarico 
professionale relativo alla dotazione di Attestato di prestazione Energetica dell’edificio nuova mensa 
scolastica, previa valutazione da parte di tecnico esperto nel settore energetico; 

Considerato pertanto necessario conferire incarico ad un professionista esperto in materia di prestazione 
energetica, al fine di procedere alla redazione di Attestato di Prestazione Energetica dell’edificio mensa 
scolastica, così come previsto dalle vigenti normative; 

Dato atto che è stato chiesto all’Arch. Francesca Boxler con sede in Macugnaga (VB) in Via Centro Abitato 
Isella n. 18 - P.IVA 02230950038, di formulare la propria offerta per i servizi sopracitati; 

Vista l’offerta presentata dall’Arch. Francesca Boxler per il servizio di “Redazione n. 1 Attestato di 
Prestazione Energetica (A.P.E.) per il nuovo edificio mensa scolastica per il nuovo edificio mensa 
scolastica”, di importo complessivo pari a € 750,00 oltre contributo previdenziale Inarcassa 4% (€. 30,08), 
spese per acquisto codice APE portale Sipee Piemonte (€.15,00) e marca da bollo (€. 2,00) per un importo 
complessivo pari a €. 797,08; 

Dato atto che:   
- l’offerta presentata per lo svolgimento dell’incarico è ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione 
in relazione alla natura della prestazione da eseguire; 

- sono state recepite tutte le autocertificazioni di possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e 95 
D.Lgs n. 36/2023, i requisiti di idoneità professionale ex art. 100 D.lgs. 36/2023 e le documentate pregresse 
esperienze idonee;  

- è stata acquisita l’Attestazione di Tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e del D.L. 
66/2014, convertito in L. 89/2014. 

Dato atto che l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento l’ente adotta determina a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione delle offerte e, al comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Acquisito il CIG: B985A15AED;  

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del Professionista come da attestazione agli atti tramite 
verifica Inarcassa;  

Dato atto che viene nominato RUP della procedura il Geom. Nicola D’Elia, già Responsabile del Servizio 
Tecnico comunale;   

Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;   

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i;  

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Visto l’art. n. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che definisce le funzioni dei Responsabili di Servizi.   

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’Arch. Francesca Boxler, P.iva 02230950038, con sede a 
Macugnaga (VB) in Via Centro Abitato Isella n. 18, l’incarico professionale per la redazione di Attestato di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Prestazione Energetica (A.P.E.) per il nuovo edificio mensa scolastica realizzato nell’area esterna alla scuola 
primaria - CIG: B985A15AED; 

Di approvare l’offerta presentata dall’Arch. Francesca Boxler, registrata al prot. comunale n. 10676 del 
04.12.2025, avente importo di € 750,00, oltre contributo previdenziale Inarcassa 4% (€. 30,08), spese per 
acquisto codice APE portale Sipee Piemonte (€.15,00) e marca da bollo (€. 2,00) per un importo complessivo 
pari a €. 797,08; 

Di assumere impegno di spesa di € 750,00, oltre Contributo Previdenziale Inarcassa pari a € 30,08, spese per 
acquisto codice APE portale Sipee Piemonte €.15,00 e marca da bollo €. 2,00 per un importo complessivo 
pari a €. 797,08 sul bilancio 2025/2027 come segue: 

CIG Anno Imp. Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B985A15AED 2025 458 580 2540 2 U.1.03.02.11.999 797,08 

 

Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B985A15AED, che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi al servizio, in particolare sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse, ai 
sensi della L. 136/2010 s.m.i. sulla Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Di dare atto, altresì, che ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi su conti correnti dedicati di cui 
l’affidatario avrà fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli 
stessi; 

Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

  
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
             Firmato Digitalmente 
                                                                                                             F.to : geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa 


